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ВНИМАНИЕ!

2 ИЮНЯ В 11.00
состоится концерт фестиваля

«НЕРАЗЛУЧНЫЕ ДРУЗЬЯ – 
ВЗРОСЛЫЕ И ДЕТИ»

в зале «Классика» по адресу:
ул. Палехская, д.10.

Приглашаем участников конкурса 
детских рисунков!

Дополнительная информация 
по тел.: 41 -01-21 

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

стр. 2 - 3 >

Слабоалкогольные тоники запретят
Роспотребнадзором предложен перечень запрещенных тонизирующих веществ в алкогольной 

продукции крепостью менее 15 процентов.

К таким веществам предлагается отнести:

- кофеин;

- содержащие кофеин растения и экстракты (чай, кофе, гуарана, мате);

- панты марала и оленя, а также извлечения (в том числе настойки и экстракты) из них;

- растения и продукты их переработки (всего 14 наименований, в том числе женьшень, 

лимонник китайский, стеркулия и др.).

Источник: Проект Приказа Роспотребнадзора

МРОТ на размер пенсии не влияет
С 1 мая 2018 года МРОТ в России увеличился и составляет 11163 рубля. В связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда от жителей области поступают вопросы, изменится ли 

размер их пенсии. Специалисты ПФР поясняют: МРОТ не влияет на размер пенсии. 

Ниже МРОТ работодатели не могут устанавливать месячную зарплату своим сотрудникам. Эта 

величина также влияет на оплату больничного, на размер пособия по беременности и родам. 

Но  размер пенсии от этой суммы не зависит. Если пенсия не достигает величины прожиточного 

минимума неработающего пенсионера, то назначается федеральная социальная доплата. При 

этом прожиточный минимум устанавливается на год, и в Ивановской области в 2018 году он 

составляет 8460 рублей.

Источник: Пресс-служба ОПФР по Ивановской области

Обязанность применять ККТ
Управление Федеральной налоговой службы по Ивановской области информирует, что 

при осуществлении торговли и оказании услуг общественного питания с 01.07.2018 года 

налогоплательщики, уплачивающие ЕНВД и имеющие наемных работников, обязаны применять 

ККТ, зарегистрированную в налоговых органах. 

При этом ИП, которые зарегистрируют ККТ до 01.07.2018 года, вправе в течение 2018 года 

уменьшать сумму ЕНВД и патента на сумму расходов по приобретению ККТ в размере не более 

18000 рублей на каждый экземпляр ККТ. Налогоплательщики, заранее зарегистрировавшие 

ККТ, вправе до 01.07.2018 применять ее в добровольном порядке, в том числе в учебных целях 

и, следовательно, за допущенные ошибки и нарушения при работе с ККТ в указанный период 

к административной ответственности не привлекаются.

По всем вопросам регистрации и применения ККТ следует обращаться по телефонам:

31-49-08, 35-69-24, 41-55-10.

Источник: ИФНС России по г. Иваново

Оксана БАЛАНДИНА:
«Современный 
читатель меняется»
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КРУПНЫЙ ПЛАН

С
овременные библиотеки все 
больше напоминают культурно-
досуговые центры. Привычный 

формат библиотеки с огромными стел-
лажами и читальным залом постепенно 
уходит, уступая место форматам с ис-
пользованием новых информационных 
технологий. Самые передовые новше-
ства мы видим на примерах столичных 
библиотек. А какие изменения проис-
ходят в библиотеках муниципальных?
В этом году центральной библиотеке го-
рода Шуя исполняется 150 лет. О новых 
формах работы, современном читателе 
мы беседовали накануне Всероссий-
ского дня библиотек с директором
Централизованной библиотечной
системы г.о. Шуя Оксаной Баландиной.

- Оксана Геннадьевна, в последнее 
время библиотеки переживают «пере-
загрузку». Как это отражается на би-
блиотеках города Шуи?

- Библиотека действительно пережива-
ет «перезагрузку». Во-первых, меняется 
сам читатель. Стало меньше студентов. 
Если раньше они приходили с опреде-
ленной темой, и мы им подбирали книги, 
сейчас основную информацию они берут 
из Интернета, а больше в библиотеке ста-
ли спрашивать журнальные статьи. Теперь 
они не сидят, как раньше, в читальном 

зале за конспектами, а делают ксерокопии 
и занимаются дома.

К нам возвращается старшее поколе-
ние читателей. Одно время, когда много 
информации появилось в электронном 
виде, они пытались перестроиться, и мы 
даже почувствовали отток этой категории 
читателей. Но оказалось, не всем легко чи-
тать в электронном виде объемные тексты, 
и они снова стали посещать библиотеку.

И конечно, независимо от возраста к 
нам приходят те, кто любит читать. Интере-
суются книжными новинками, лауреатами 
букеровской и других литературных пре-
мий, читают журналы, потому что их стало 
дорого выписывать на дом. 

А мы со своей стороны стараемся обе-
спечить наших читателей интеллектуаль-
ным чтением. Что касается информаци-
онных технологий, мы стараемся, по мере 
возможности, идти в ногу со временем.

У нас работает медиацентр, куда чи-
татели приходят посмотреть справочную 
информацию, а наши ребята с удоволь-
ствием играют там в компьютерные игры. 
Во всех библиотеках города есть Интернет.

При проведении наших мероприятий мы 
обязательно используем медиатехниче-
ские средства. Делаем с их помощью пре-
зентации, а к 100-летию нашего земляка, 
поэта Михаила Дудина по собственному 
сценарию сняли фильм.

В 2014 году мы получили грант. Это 
позволило нам создать на базе централь-
ной библиотеки красивый Литературный 
сад – читальный зал под открытым небом 
с беседкой, прудом, деревьями. 

- Какова структура Централизован-
ной библиотечной системы г.о. Шуя, 
которую Вы возглавляете?

- Она включает в себя четыре библи-
отеки – это центральная библиотека, 
расположенная на улице Ленина, 22, и 
три филиала. Один из них детский и два 
семейного типа, куда приходят и дети, и 
взрослые. Все библиотеки находятся в 
черте города. Не так давно детский фили-
ал переехал ближе к центру города и для 
удобства читателей изменил расписание 
работы: стало больше вечерних часов, 
чтобы ребята могли посещать библиотеку 
после занятий в кружках и секциях или 
приходить вечером с родителями.

Филиал №1, который находится в микро-
районе Победа, в прошлом году отпразд-
новал свое 50-летие. Ну а в этом году мы 
отмечаем 150 лет нашей Центральной 
библиотеки.

- С чего началась история шуйской 
библиотеки?

- Библиотечное дело в Шуе началось в 
1809 году, когда Шуйское приготовитель-
ное училище приобрело небольшое коли-
чество книг. В первой половине XIX века 
существовали библиотеки при Шуйском 
приходском и уездном училищах, а публич-
ная библиотека открылась лишь в 1861 
году. Но в 1865 году она оказалась на 
грани закрытия. Спасло ее то, что в 1868 
г. библиотеку передали в ведение земства 
с количеством книг 2249 томов. С этого 
времени и ведет свой отсчет центральная 
библиотека города Шуя. Сейчас наш фонд 
насчитывает более 70 тысяч книг.

25 мая, в канун профессионального 
праздника, мы отметим юбилей нашей 
библиотеки.

Отразили мы эту значительную дату и в 
мероприятиях недавно прошедшей  Библи-
оночи, где мы рассказывали об истории 
центральной библиотеки. 

- Какие интересные проекты и ме-
роприятия проводят библиотеки Шуи?

- Библионочь стала уже традиционным 
ежегодным мероприятием, и каждый год 
мы стараемся в рамках этого проекта чем-
то удивить нашего читателя. 

Истинным читателям всегда интересно, 
что называется, покопаться в книгах. 
Часто они просят показать фонды. И в 
рамках Библионочи мы предоставляем им 
эту возможность, приглашаем в том числе 
в фонд редкой книги, где они с интересом 
листают уникальные издания.

Оксана БАЛАНДИНА:
«Современный читатель 
меняется»
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Библионочь больше позиционирует би-
блиотеку как культурно-досуговый центр. 
Но основная направленность нашей рабо-
ты связана с литературой и краеведением.

У нас проходят литературные брейн-
ринги для школьных команд, в которых 
участвуют ребята 8 - 9 классов. Старше-
классники, как правило, загружены под-
готовкой к экзаменам и участвуют редко. 
Стараемся приурочить игры к определен-
ным датам. Так, у нас проходили брейн-
ринги к юбилеям А.Чехова, М. Горького. 

В детской библиотеке проходит огром-
ное количество мероприятий, в которых 
участвуют дети начиная с детсадовского 
возраста. Они с удовольствием разгады-
вают загадки Черепахи Тортиллы, находят 
в ходе квест-игры золотой ключик. 

Ребята постарше вспоминают страницы 
истории в проектах, посвященных Великой 
Отечественной войне. В этом году 3 мая ко 
Дню Победы у нас прошло мероприятие 
«Мы были юные тогда», посвященное де-
тям войны, в рамках которого состоялась 
встреча старшеклассников с Галиной 
Ивановной Арефьевой, чье детство при-
шлось на военные годы. Недавно вышла 
ее книга «Недетское детство», иллюстри-
рованная рисунками учащихся Детской 
художественной школы г. Шуи. Встреча 
прошла очень интересно, мы получили 
много хороших откликов.

- Планируются ли специальные про-
екты к 100-летию Иваново-Вознесен-
ской губернии?

-Наши библиотеки подготовят выставки 
и мероприятия, посвященные юбилею 
Губернии. Их целевая аудитория – пре-
жде всего школьники. Я считаю, именно 
им нужно донести историю, связанную 
с Иваново-Вознесенской губернией и 
малой родиной. 

У нас проходит много краеведческих 
мероприятий по истории Шуи и нашего 
региона. Так, например, в рамках проекта 
«Царские особы в Ивановском крае» ре-
бята узнали, кто из императоров и их при-
ближенных посещал Ивановскую область. 

- Заметен ли интерес сегодняшних 
школьников к литературе?

- Хотелось бы, чтобы школьники чаще 
приходили к нам. Они должны читать! Но 
для этого с ними должны работать учителя 
русского языка и литературы. Раньше на 
уроках литературы всегда требовалась 
книга, и когда наступало время изучения 
определенной темы, в библиотеках быстро 
разбирали произведения конкретного 
автора. На уроках уделялось время вы-
разительному чтению, чтению по ролям. 

Сейчас этого нет. Дети практически не 
пишут сочинений. Хотя в старшие классы 
возвращается более глубокий анализ про-
изведений, и школьники начали спраши-
вать в библиотеках критику. По-прежнему 
ребята приходят к нам в летний период за 
книгами «по программе».

- Как Вы пришли в профессию библи-
отекаря?

- Я пришла работать в библиотеку в 
2005 году на должность заведующей 
отделом правовой и юридической инфор-
мации после окончания физико-матема-
тического факультета ШГПУ. И, кстати, 
начала работать со справочно-правовой 
системой КонсультантПлюс. 

Но я не могла сидеть на месте. Мне 
стало очень интересно библиотечное 
дело, и я изучила профессию библиоте-
каря полностью – от принятия книг, их 
выдачи, проведения мероприятий и т.д. 
Через какое-то время мне предложили 
возглавить централизованную библиотеч-
ную систему. Также я имею второе высшее 
образование – экономическое.

- Сколько сотрудников работает в 
библиотечной централизованной си-
стеме? Каков  средний возраст?

- В наших библиотеках работают 23 
сотрудника. О среднем возрасте сейчас 
говорить сложно. Был период, когда он 
составлял примерно 50 лет. Сейчас ситуа-
ция изменилась. К нам пришла молодежь, 
и сейчас это бОльшая половина нашего 
коллектива. 

Когда мы искали новых сотрудников 
на смену ушедшим на пенсию нашем 
коллегам, к нам пришли работать люди 
из разных сфер деятельности. Это начи-
танные люди, многим интересующиеся. 

Все они с высшим, но не профильным 
образованием.

В Ивановском колледже культуры 
обучают по специальности «Библиоте-
коведение», но специалистов с высшим 
образованием можно найти только в 
других регионах, что для нас, конечно же, 
проблематично.

Те наши сотрудники (уже предпенси-
онного возраста), которые в свое время 
получили профильное образование, могут 
научить молодых сотрудников, как в свое 
время научили меня.

Самое главное в нашем деле – желание 
работать. В основном те, кто пришел к нам, 
«приживаются» и остаются работать.

Вообще, в нашем коллективе все под-
держивают друг друга. Мои сотрудники – 
очень творческие люди. Когда мы начи-
наем обсуждать будущие мероприятия и 
проекты, они просто фонтанируют идеями! 

- Будучи студенткой физико-матема-
тического факультета, Вы интересова-
лись литературой?

- Литературой я увлекалась всегда.
И перед тем, как поступить на физмат, я 
закончила гуманитарный класс.

Больше я люблю классику – А. Чехова, 
И. Тургенева.  А если говорить о любимой 
книге, у меня это «Сказ про Федота-стрель-
ца, удалого молодца» Л. Филатова. И 
кстати, сказки я тоже очень люблю и с удо-
вольствием читаю их сейчас своим детям. 

Есть и у них любимые книжки. У стар-
шего сына, которому 11 лет, – это при-
ключенческая литература («Волшебник 
Изумрудного города» А. Волкова и т.д.).
А младший очень любит «Что такое хорошо 
и что такое плохо?» и «Историю Власа – 
лентяя и лоботряса» В. Маяковского.

- 27 мая – Всероссийский день би-
блиотек. Что бы Вы пожелали своим 
коллегам в праздничный день?

- Своим дорогим коллегам я желаю здо-
ровья, успехов,  огромного человеческого 
счастья и неиссякаемого творчества во 
всех их начинаниях.

Алина ТУРКАНОВА
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства РФ

от 10.05.2018 N 564

«О ВЗИМАНИИ ОПЕРАТОРАМИ ЭЛЕК-

ТРОННЫХ ПЛОЩАДОК, ОПЕРАТОРАМИ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЭЛЕКТРОННЫХ 

ПЛОЩАДОК ПЛАТЫ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПРОЦЕДУРЫ, ЗАКРЫТОЙ 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПРОЦЕДУРЫ И УСТАНОВЛЕ-

НИИ ЕЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ»
С 1 июля 2018 года установлены предельные 

размеры платы, взимаемой операторами 

электронных площадок, операторами спе-

циализированных электронных площадок.

Указ Президента РФ от 15.05.2018 N 215

«О СТРУКТУРЕ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ»
Президентом РФ утверждена структура ново-

го Правительства РФ.

«Обзор судебной практики по 

вопросам, связанным с применением 

Федерального закона от 18.07.2011 N 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц»

(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 

16.05.2018)

Верховным Судом РФ обобщена практика 

судов по вопросам заключения, изменения, 

расторжения и исполнения договоров, свя-

занных с закупками юрлиц.

Приказ Минэнерго России

от 28.02.2018 N 121

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ И ПРОГРАММЫ 

РАЗВИТИЯ ЕДИНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИИ НА 2018 - 2024 ГОДЫ»
Утверждена программа развития Единой 

энергетической системы России на 2018 - 

2024 годы.

<Письмо> Минкультуры России

от 18.05.2018 N 197-01.1-39-СО

«О ГОСУДАРСТВЕННОМ НАДЗОРЕ ЗА ДЕ-

ЯТЕЛЬНОСТЬЮ ТУРОПЕРАТОРОВ И ОБЪ-

ЕДИНЕНИЯ ТУРОПЕРАТОРОВ»
Минкультуры России разъяснил вопросы 

компетенции в сфере туризма.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

<Письмо> Минстроя России

от 24.04.2018 N 18109-ОД/08

<ПО ВОПРОСУ РАЗЪЯСНЕНИЯ ДЕЙСТВУЮ-

ЩИХ НОРМ В ОБЛАСТИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬ-

НОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ>
Минстрой России разъяснил, какими нор-

мами в области градостроительной деятель-

ности необходимо руководствоваться при 

подготовке раздела «Перечень мероприятий 

по гражданской обороне, мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» про-

ектной документации объектов капитального 

строительства.

<Письмо> Росреестра

от 29.03.2018 N 14-03214-ГЕ/18

<О РАССМОТРЕНИИ ОБРАЩЕНИЯ ПО ВО-

ПРОСУ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 

ПРАВА ОБЩЕЙ ДОЛЕВОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК, ОБРАЗОВАН-

НЫЙ ПУТЕМ ВЫДЕЛА В СЧЕТ ДОЛЕЙ В 

ПРАВЕ ОБЩЕЙ ДОЛЕВОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ИЗ ЗЕМЕЛЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ, 

В СЛУЧАЕ ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА УЧАСТНИ-

КОВ ОБЩЕЙ ДОЛЕВОЙ СОБСТВЕННОСТИ>
Росреестром разъяснены особенности госу-

дарственной регистрации права общей до-

левой собственности на земельный участок в 

случае изменения состава участников общей 

долевой собственности.

<Письмо> Казначейства России

от 11.05.2018 N 07-04-05/22-9155

«О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА 

РОССИИ ОТ 20 АПРЕЛЯ 2018 Г. N 09-01-

07/26934»
Минфин России изложил свою позицию по 

вопросу осуществления закупки у единствен-

ного поставщика за наличный расчет через 

подотчетных лиц путем принятия денежных 

обязательств.

ЖИЛИЩЕ

<Письмо> Минстроя России

от 04.05.2018 N 20073-АЧ/04

«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ, ВОЗНИКАЮ-

ЩИХ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬ-

НОГО ЗАКОНА ОТ 3 АПРЕЛЯ 2018 Г. N 59-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЖИЛИЩНЫЙ 

КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Минстроем России даны разъяснения по ряду 

вопросов, касающихся заключения «прямых» 

договоров между собственниками и ресур-

соснабжающими организациями.

<Письмо> Минстроя России

от 07.05.2018 N 20237-ОГ/04

<ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА ГОРЯ-

ЧУЮ ВОДУ>
В случае самостоятельного производства 

исполнителем коммунальной услуги по ото-

плению и горячему водоснабжению «прямой» 

договор на предоставление указанных услуг 

заключен быть не может.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Приказ Минфина России

от 18.04.2018 N 83н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ РАЗРА-

БОТКИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ БУХ-

ГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА НА 2018 - 2020 ГГ. И О 

ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА 

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮНЯ 2017 Г. N 85Н «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ РАЗРАБОТКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ БУХГАЛ-

ТЕРСКОГО УЧЕТА НА 2017 - 2019 ГГ. И О 

ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА 

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23 МАЯ 2016 Г. N 70Н «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ РАЗРАБОТКИ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ БУХГАЛТЕР-

СКОГО УЧЕТА НА 2016 - 2018 ГГ.»
Зарегистрирован в Минюсте России 

10.05.2018 N 51034.

Определены сроки разработки и утвержде-

ния федеральных стандартов бухгалтерского 

учета на 2018 - 2020 годы.

Приказ ФНС России

от 26.03.2018 N ММВ-7-21/167@

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ 

О ВЫБРАННОМ ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ, В ОТ-

НОШЕНИИ КОТОРОГО ПРИМЕНЯЕТСЯ НАЛО-

ГОВЫЙ ВЫЧЕТ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

15.05.2018 N 51090.

Утверждена форма уведомления о вы-

бранном земельном участке, в отношении 

которого применяется налоговый вычет по 

земельному налогу.

<Письмо> ФНС России

от 19.04.2018 N ЕД-4-20/7551

«О ПРИМЕНЕНИИ КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ 

ТЕХНИКИ ПРИ ВЗИМАНИИ КУРОРТНОГО 

СБОРА»
ФНС России разъяснила, какой документ 

может подтвердить факт уплаты наличными 

денежными средствами курортного сбора.

<Информация> ФНС России

«ФОРМА ТРЕБОВАНИЯ ОБ УПЛАТЕ НАЛОГА 

ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ИП НЕ ДОЛЖНА СО-

ДЕРЖАТЬ ИНФОРМАЦИЮ О НАЛОГОВОМ 

ПЕРИОДЕ»
Верховный Суд РФ подтвердил, что форма 

требования об уплате налога для организа-

ций и ИП не должна содержать информацию 

о налоговом периоде.

Письмо ФНС России

от 16.05.2018 N БС-4-11/9257@

«ПО ВОПРОСУ ОБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОМ НА 

ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ И СТРАХО-

ВЫМИ ВЗНОСАМИ СУММ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ 

КОМПЕНСАЦИИ ОРГАНИЗАЦИЕЙ НА ОСНО-

ВАНИИ КОЛЛЕКТИВНОГО ДОГОВОРА РАС-

ХОДОВ РАБОТНИКОВ НА ПИТАНИЕ»
Если организация выплачивает работникам 

компенсацию их расходов на питание на ос-

нове локального нормативного акта, то такая 

компенсация подлежит обложению страховы-

ми взносами в общеустановленном порядке.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Постановление Правительства РФ

от 11.05.2018 N 568

«О ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИН-

ФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ МОНИТОРИНГА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

ЦЕНТРОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАР-

СТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Администрации

г. Иванова от 17.05.2018 N 625

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ РОССИЙСКИМ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 

ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ 

УСЛУГ ПО СЕРТИФИКАЦИИ ВНОВЬ СОЗ-

ДАННОЙ ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ), НА 

ПРОВЕДЕНИЕ ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ 

И ОПЫТНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ С 

ПРИВЛЕЧЕНИЕМ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ РЕГИСТРАЦИЮ 

ИЗОБРЕТЕНИЙ, ПОЛЕЗНЫХ МОДЕЛЕЙ, 

ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБРАЗЦОВ, ПРОГРАММ 

ДЛЯ ЭВМ, БАЗ ДАННЫХ, ТОПОЛОГИЙ ИН-

ТЕГРАЛЬНЫХ СХЕМ, ТОВАРНЫХ ЗНАКОВ 

И ЗНАКОВ ОБСЛУЖИВАНИЯ, НАИМЕНО-

ВАНИЙ МЕСТ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВА-

РОВ, ПАТЕНТОВ, ПОДДЕРЖАНИЕ В СИЛЕ 

ПАТЕНТОВ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

ИВАНОВА «РАЗВИТИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ИННОВАЦИОННОЙ СФЕ-

РЫ В ГОРОДЕ ИВАНОВЕ»
Установлено, что главным распорядителем 

как получателем бюджетных средств, осу-

ществляющим их расходование, является 

Администрация города Иванова.

Предусмотрено, что субсидия предоставляет-

ся российским организациям - юридическим 

лицам (за исключением субсидий государ-

ственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям - про-

изводителям товаров, работ, услуг.

Определены цели и условия предоставления 

субсидии. В частности, приведены следу-

ющие условия предоставления субсидии: 

заявитель не имеет просроченной задол-

женности по начисленным налогам, сборам 

и иным обязательным платежам в бюджеты 

любого уровня, государственные внебюд-

жетные фонды; размер средней заработной 

платы работников, работодателем которых 

является заявитель, должен быть не ниже 

величины прожиточного минимума в Ива-

новской области для трудоспособного насе-

ления, установленного указом Губернатора 

на дату подачи заявления на предоставление 

субсидии, и др.

Приведен перечень документов, необходи-

мых для предоставления субсидии.

Закреплено, что субсидия предоставляется 

в размере документально подтвержденных 

затрат, но не более 250 тыс. руб.

Урегулирован порядок осуществления кон-

троля за использованием субсидии.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Администрации

г. Иванова от 16.05.2018 N 600

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНО-

ВА ОТ 17.12.2012 N 2889 «ОБ УТВЕРЖДЕ-

НИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ «ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА СОЦИ-

АЛЬНОГО НАЙМА НА ЗАНИМАЕМОЕ ЖИЛОЕ 

ПОМЕЩЕНИЕ»
Уточнен стандарт предоставления муници-

пальной услуги. Дополнительно установ-

лено, что основания для приостановления 

предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют.

Конкретизирован досудебный (внесудебный) 

порядок обжалования заявителем решений 

и действий (бездействия) органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, долж-

ностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, или муниципального 

служащего, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра. В 

частности, к случаям обжалования заявите-

лем действий (бездействия) и решений, при-

нятых в ходе предоставления муниципальной 

услуги, также отнесены: нарушение срока или 

порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; при-

остановление предоставления муниципаль-

ной услуги, если основания приостановления 

не предусмотрены федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ивановской области, 

регламентом.

Постановление Администрации

г. Иванова от 15.05.2018 N 582

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНО-

ВА ОТ 20.07.2015 N 1414 «ОБ УТВЕРЖДЕ-

НИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ «ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНА-

НИИ (ЛИБО ОБ ОТКАЗЕ В ПРИЗНАНИИ) 

СЕМЬИ (ГРАЖДАНИНА) НУЖДАЮЩЕЙСЯ 

В УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ В 

ЦЕЛЯХ УЧАСТИЯ В МЕРОПРИЯТИЯХ «ОБЕ-

СПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ» И 

«ГОСУДАРСТВЕННАЯ И МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В СФЕРЕ ИПОТЕЧ-

НОГО ЖИЛИЩНОГО КРЕДИТОВАНИЯ»
Дополнительно установлено, что основания 

для приостановления предоставления муни-

ципальной услуги отсутствуют.

Уточнен досудебный (внесудебный) по-

рядок обжалования заявителем решений 

и действий (бездействия) органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, долж-

ностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, или муниципального 

служащего, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра. 

В частности, в перечень случаев обращения 

заявителя с жалобой дополнительно вклю-

чены: нарушение срока или порядка выдачи 

документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; приостановление 

предоставления муниципальной услуги, 

если основания приостановления не пред-

НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 1376»
В РФ будет создана федеральная государ-

ственная информационная система мони-

торинга деятельности МФЦ.

Приказ ФСТЭК России

от 03.04.2018 N 55

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИСТЕ-

МЕ СЕРТИФИКАЦИИ СРЕДСТВ ЗАЩИТЫ 

ИНФОРМАЦИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

11.05.2018 N 51063.

С 1 августа 2018 года вступает в силу По-

ложение о системе сертификации средств 

защиты информации.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Распоряжение Правительства РФ

от 05.05.2018 N 872-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ ФЕДЕ-

РАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИ-

ТИЕ ВНУТРЕННЕГО И ВЪЕЗДНОГО ТУРИЗМА 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (2019 - 2025 

ГОДЫ)»>
Утверждена Концепция федеральной це-

левой программы «Развитие внутреннего и 

въездного туризма в Российской Федерации 

(2019 - 2025 годы)».

<Письмо> Минтруда России

от 19.02.2018 N 5861/2018

<ОБ ИСЧИСЛЕНИИ СРОКОВ ПРИ ПЕРЕ-

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИИ ГРАЖДАН, 

КОТОРЫМ УСТАНОВЛЕНА КАТЕГОРИЯ 

«РЕБЕНОК-ИНВАЛИД»>
При установлении группы инвалидности 

гражданам, достигшим совершеннолетия, в 

акте, протоколе, справке и выписке должны 

указывается дата, следующая за днем на-

ступления 18 лет.

УГОЛОВНОЕ ПРАВО. 

ИСПОЛНЕНИЕ НАКАЗАНИЙ

Постановление Пленума Верховного 

Суда РФ от 15.05.2018 N 10

«О ПРАКТИКЕ ПРИМЕНЕНИЯ СУДАМИ ПО-

ЛОЖЕНИЙ ЧАСТИ 6 СТАТЬИ 15 УГОЛОВНО-

ГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Верховный Суд РФ разъяснил судам, как 

правильно применять норму УК РФ об из-

менении категории преступления на менее 

тяжкую.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Информационное письмо МЧС России

от 07.03.2018 N 43-2220-19

«О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЙ 

ГОСТ Р 56935-2016 И ГОСТ Р 57974-2017»
Несоблюдения требований ГОСТов по по-

жарной безопасности, применяемых на 

добровольной основе, не может квалифици-

роваться надзорными органами МЧС России 

как нарушение обязательных требований.
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Источник информации:

ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

усмотрены федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, нормативными правовыми 

актами Ивановской области, регламентом.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Приказ комитета Ивановской области 

по труду, содействию занятости 

населения и трудовой миграции

от 07.05.2018 N 11

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

ПРИКАЗЫ КОМИТЕТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛА-

СТИ ПО ТРУДУ, СОДЕЙСТВИЮ ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ И ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ»
Внесены изменения в приказы комитета 

Ивановской области по труду, содействию 

занятости населения и трудовой миграции 

от 28.12.2011 N 106 «Об утверждении 

административного регламента комитета 

Ивановской области по труду, содействию 

занятости населения и трудовой миграции 

по предоставлению государственной услуги 

«Уведомительная регистрация коллективных 

договоров и соглашений», от 28.12.2011 N 

107 «Об утверждении административного 

регламента комитета Ивановской области 

по труду, содействию занятости населения 

и трудовой миграции по предоставлению 

государственной услуги «Содействие урегу-

лированию коллективных трудовых споров», 

а также другие приказы, утверждающие 

административные регламенты.

В частности, в рамках изменений, внесенных 

в административный регламент комитета 

Ивановской области по труду, содействию 

занятости населения и трудовой миграции 

по предоставлению государственной услуги 

«Уведомительная регистрация коллективных 

договоров и соглашений», уточнен досудеб-

ный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего государственную услугу, 

а также его должностных лиц. Так, в перечень 

случаев для обращения заявителя с жалобой 

дополнительно включены: нарушение срока 

или порядка выдачи документов по результа-

там предоставления государственной услуги; 

приостановление предоставления государ-

ственной услуги, если основания приоста-

новления не предусмотрены федеральными 

законами, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами 

Ивановской области.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Приказ Департамента экономического 

развития и торговли Ивановской 

области от 08.05.2018 N 34-п

«О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА АД-

МИНИСТРАЦИИ МОНОПРОФИЛЬНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ, НА ТЕРРИТОРИИ 

КОТОРОГО СОЗДАНА ТЕРРИТОРИЯ ОПЕРЕ-

ЖАЮЩЕГО РАЗВИТИЯ, О ЗАКЛЮЧЕНИИ 

МЕЖДУ ДЕПАРТАМЕНТОМ ЭКОНОМИ-

ЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ, АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

МОНОПРОФИЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

НА ТЕРРИТОРИИ КОТОРОГО СОЗДАНА ТЕР-

РИТОРИЯ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО РАЗВИТИЯ, 

И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦОМ, ИМЕЮЩИМ 

НАМЕРЕНИЕ ПРИОБРЕСТИ СТАТУС РЕЗИ-

ДЕНТА ТЕРРИТОРИИ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО 

РАЗВИТИЯ, СОГЛАШЕНИЯ ОБ ОСУЩЕСТ-

ВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОПЕРЕЖАЮЩЕГО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНО-

МИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, СОЗДАВАЕМОЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ МОНОПРОФИЛЬНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ (МОНОГОРОДА)»
Установлено, что для заключения согла-

шения администрация монопрофильного 

муниципального образования Ивановской 

области направляет в адрес Департаментом 

экономического развития и торговли Ива-

новской области ходатайство.

Закреплены критерии, которым должна 

соответствовать заявка, направляемая 

Департаментов в исполнительные органы 

государственной власти.

Указано, что по результатам рассмотрения 

заявки на основании итогового заключения 

Департамент принимает одно из следующих 

решений: о целесообразности заключения 

соглашения или о нецелесообразности его 

заключения с указанием обоснованных 

причин.

Определены сроки уведомления инвестора 

о принятом решении и о направлении ему 

соглашения для подписания.

Отмечено, что инвестор признается резиден-

том территории опережающего развития с 

даты внесения записи в реестр Министер-

ством экономического развития Российской 

Федерации.

Утверждены типовые формы экспертного 

заключения о целесообразности реализа-

ции инвестиционного проекта, итогового 

заключения Департамента экономического 

развития и торговли Ивановской области по 

экспертизе инвестиционного проекта и др.

Приказ Департамента экономического 

развития и торговли Ивановской 

области от 03.05.2018 N 31-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ ДЕ-

ПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИ-

ТИЯ И ТОРГОВЛИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 20.06.2012 N 59-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

УСЛУГИ»
Административный регламент предоставле-

ния государственной услуги «Организация 

субсидирования части затрат на уплату про-

центов по кредитам, привлекаемым в рос-

сийских кредитных организациях» изложен 

в новой редакции.

В частности, в перечень документов, необхо-

димых для предоставления государственной 

услуги, дополнительно включен проект со-

глашения о предоставлении возмещения.

Введена форма соглашения между главным 

распорядителем средств областного бюдже-

та и юридическим лицом (за исключением 

государственных (муниципальных) учреж-

дений) о предоставлении из бюджета Ива-

новской области субсидии на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 16.05.2018 N 126-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 447-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-

ГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗ-

ВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ ИВАНОВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнены объемы ресурсного обеспечения 

программы и подпрограммы «Дорожное 

хозяйство». Так, общий объем бюджетных 

ассигнований программы на 2018 год 

установлен в сумме 3241174180,13 руб. 

(ранее – 2975053780,13 руб.).

Постановление Администрации

г. Иванова от 15.05.2018 N 573

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНО-

ВА ОТ 19.12.2016 N 2344 «ОБ УТВЕРЖДЕ-

НИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ «ПРИЗНАНИЕ ГРАЖДАН МАЛО-

ОБЕСПЕЧЕННЫМИ, С ЦЕЛЬЮ ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ В УЧЕБНЫЕ ДНИ ГОРЯЧЕГО ПИТА-

НИЯ НА БЕСПЛАТНОЙ ОСНОВЕ С УЧЕТОМ 

КВОТЫ, ОПРЕДЕЛЕННОЙ УПРАВЛЕНИЕМ 

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА В РАМКАХ ВЫДЕЛЕННЫХ БЮД-

ЖЕТНЫХ СРЕДСТВ»
Дополнительно установлено, что в случае из-

менения ребенком места обучения на осно-

вании предшествующего решения комиссии 

по признанию граждан малообеспеченными 

об отнесении семьи к категории мало-

обеспеченных выдается повторная справка 

утвержденной формы с указанием нового 

муниципального общеобразовательного 

учреждения города Иванова.

Приведен перечень документов, необходи-

мых для оформления повторной справки.

Конкретизирован срок приема документов 

для предоставления услуги в текущем учеб-

ном году.

Отмечено, что основания для приостановле-

ния предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют.

Уточнен досудебный (внесудебный) поря-

док обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, должност-

ного лица или муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции по 

предоставлению муниципальных услуг, или 

их работников.

Установлена форма заявления.
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Вопрос: Обязано ли физическое лицо 
подать декларацию о доходах (3-НДФЛ) 
и заплатить налог, если в апреле 2018 
года им была продана квартира, приоб-
ретенная в августе 2013 года?

Ответ: Освобождение доходов от про-
дажи недвижимого имущества от обложе-
ния НДФЛ зависит от вашего налогового 
статуса, а также от того, сколько лет такое 
имущество было в вашей собственности. 
Так, по общему правилу, если вы являе-
тесь налоговым резидентом РФ и владеете 
объектом недвижимости не менее трех лет
(в отношении имущества, приобретенного 
до 01.01.2016) или не менее установ-
ленного минимального срока (в отноше-
нии имущества, приобретенного после 
01.01.2016), то доходы от его продажи 
НДФЛ не облагаются и не декларируются 
(п. 17.1 ст. 217, п. 2 ст. 217.1, пп. 2 п. 1 ст. 
228, пп. 1, 4 ст. 229 НК РФ; ч. 3 ст. 4 Закона 
от 29.11.2014 N 382-ФЗ). Срок нахожде-
ния объекта недвижимости в собственно-
сти определяется с даты государственной 
регистрации вашего права собственности 
на него. Эта дата указана в свидетельстве 
о государственной регистрации права 
собственности на объект недвижимости 
(выдавалось до 15.07.2016) или выписке 
из ЕГРН (до 01.01.2017 - ЕГРП) (п. 1 ст. 
131, п. 2 ст. 223 ГК РФ; ч. 1 ст. 28 Закона 
от 13.07.2015 N 218-ФЗ; ч. 1, 7 ст. 21 За-
кона от 03.07.2016 N 360-ФЗ). 

Источник: Ситуация: Какие вычеты 

и обязанности по НДФЛ предус-

мотрены при продаже квартиры 

и другого недвижимого имуще-

ства? («Электронный журнал «Азбука

права», 2018) 

Вопрос: Контролирующий орган, осу-
ществляя проверку, указывает нашему 
учреждению на нарушение: использо-
вание скриншотов при закупке у един-
ственного поставщика. Законно ли это? 

Ответ: Согласно пункту 2.1  Методиче-
ских рекомендаций обоснование НМЦК 
заключается в выполнении расчета 
указанной цены с приложением спра-
вочной информации и документов либо 
с указанием реквизитов документов, на 

основании которых выполнен расчет. При 
этом в обосновании НМЦК, которое под-
лежит размещению в открытом доступе в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее – сеть Интернет), не 
указываются наименования поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), предоста-
вивших соответствующую информацию. 
Оригиналы использованных при опреде-
лении, обосновании НМЦК документов, 
снимки экрана (скриншот), содержащие 
изображения соответствующих страниц 
сайтов с указанием даты и времени их 
формирования, целесообразно хранить 
с иными документами о закупке, под-
лежащими хранению в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 
5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

Источник: Вопрос: О сведениях, ко-

торые указываются в документации 

(извещении) о закупке при обосно-

вании НМЦК, если использовались 

данные из сети Интернет. (Пись-

мо Минэкономразвития России от 

12.01.2016 N Д28и-60)

Вопрос: Нужно ли сдавать пустое уве-
домление о контролируемых сделках, 
если таковых не было?

Ответ: Уведомление представляют 
налогоплательщики (юридические и 
физические лица), которые совершили в 
календарном году контролируемые сделки  
(п. 1.1  Порядка заполнения уведомления). 

Источник: Готовое решение: Порядок 

заполнения и представления уве-

домления о контролируемых сделках 

(КонсультантПлюс, 2018) 

Вопрос: Каким образом можно перей-
ти с УСН – доходы-расходы на УСН – до-
ходы 6%?

Ответ: Объект налогообложения можно 
изменить только с начала следующего 
года. Для этого не позднее 30 декабря по-
дайте в ИФНС уведомление  и применяйте 
новый объект с 1 января. Ждать какой-ли-
бо документ из налоговой о смене объекта 

не надо (п. 2 ст. 346.14  НК РФ, Письмо  
ФНС от 15.04.2013 N ЕД-2-3/261). При 
переходе с УСН «доходы минус расходы» на 
«доходы» постарайтесь до 1 января пога-
сить все долги перед поставщиками, чтобы 
учесть оплату в расходах до смены объекта 
налогообложения (п. 2 ст. 346.17  НК РФ).

Источник: Типовая ситуация: Как 

сменить объект налогообложения 

при УСН (Издательство «Главная 

книга», 2018) 

Вопрос: Лежит ли на организациях и 
ИП обязанность сообщать об открытии 
и закрытии расчетных счетов? 

Ответ: Сообщать в налоговую и вне-
бюджетные фонды об открытии/закрытии 
расчетного счета, открытого в банке на 
территории РФ, не нужно. Эта обязанность 
для организаций отменена.

Источник: Готовое решение: Как ор-

ганизации закрыть расчетный счет, 

открытый в банке на территории РФ 

(КонсультантПлюс, 2018) 

Вопрос: Нужно ли переиндексировать 
пособие по уходу за ребенком до 1,5 
лет, рассчитанное из МРОТ?

Ответ: В случае увеличения МРОТ в 
периоде отпуска по уходу за ребенком 
повышать размер пособия не надо. Ведь 
определяют пособие исходя из МРОТ, дей-
ствующего на дату начала отпуска по уходу 
за ребенком (п. п. 11(1), 23 Положения об 
исчислении пособий по временной нетру-
доспособности и в связи с материнством). 
А вот в случае индексации  минимального 
ежемесячного пособия до размеров, 
превышающих пособие, определенное 
из МРОТ, организация должна повысить 
ежемесячно выплачиваемое пособие с 
момента такой индексации. Ведь ежеме-
сячное пособие по уходу за ребенком не 
может быть меньше минимального разме-
ра ежемесячного пособия (ст. 15 Закона 
о пособиях гражданам, имеющим детей). 

Источник: Готовое решение: Как 

рассчитать пособие по уходу за 

ребенком до 1,5 лет из МРОТ (Кон-

сультантПлюс, 2018)

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-6 запросовТОП-6 запросов
в центр консультированияв центр консультирования
и поддержкии поддержки
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НАШЕ ПРАВО

Законодательство
Статья 434.1 Гражданского кодекса 

РФ (далее – ГК РФ) о преддоговорной от-
ветственности действует с 1 июня 2015 г. 
До того преддоговорная ответственность 
была предусмотрена применительно к 
договору поставки (ст. 507 ГК РФ). Со-
гласно п. 1 ст. 434.1 ГК РФ, если иное не 
предусмотрено законом или договором, 
граждане и юридические лица свободны 
в проведении переговоров о заключении 
договора, самостоятельно несут расходы, 
связанные с их проведением, и не отве-
чают за то, что соглашение не достигнуто.

Однако при вступлении в переговоры о 
заключении договора, в ходе их проведе-
ния и по их завершении стороны обязаны 
действовать добросовестно, в частности 
не допускать вступление в переговоры о 
заключении договора или их продолжение 
при заведомом отсутствии намерения до-
стичь соглашения с другой стороной. 

Недобросовестными действиями при 
проведении переговоров, согласно п. 2 
ст. 434.1 ГК РФ, предполагаются:

(1) предоставление стороне неполной 
или недостоверной информации, в том 
числе умолчание об обстоятельствах, 
которые в силу характера договора долж-
ны быть доведены до сведения другой 
стороны;

(2) внезапное и неоправданное пре-
кращение переговоров о заключении 
договора при таких обстоятельствах, при 
которых другая сторона переговоров не 
могла разумно этого ожидать.

Сторона, которая ведет или прерывает 
переговоры о заключении договора недо-
бросовестно, обязана возместить другой 
стороне причиненные этим убытки.

Судебная практика
В одном из недавних дел были взысканы 

убытки, причиненные недобросовестным 
ведением переговоров. Спор возник при 
ведении переговоров о заключении до-
говора аренды склада.

Арендатор обратился к арендодателю с 
предложением заключить договор аренды 
склада. Почти восемь месяцев стороны об-
суждали всевозможные условия договора 
аренды. В соответствии с требованиями 
потенциального арендатора к объекту до-
говора аренды потенциальный арендода-
тель освободил склад от всего посторонне-
го. Для этого потенциальный арендодатель 
отказался от договоров аренды с иными 
арендаторами (право одностороннего 
отказа от договора было предусмотрено 
в договорах аренды с ними).

Переговоры дошли до стадии подписа-
ния конечного варианта договора аренды, 
потенциальный арендодатель подписал 
текст договора и передал его для подписа-
ния потенциальному арендатору. Однако 
потенциальный арендатор сообщил, что 
договор не одобрен наблюдательным 
советом общества и поэтому не может 
быть подписан. Суд удовлетворил иск по-
тенциального арендодателя о взыскании 
убытков, причиненных уклонением от за-
ключения договора.

При расчете убытков была учтена не-
полученная арендная плата по договорам 
аренды, от которых истец (потенциальный 
арендодатель) отказался для того, чтобы 
привести объект аренды в соответствие 
с требованиями ответчика (потенциаль-
ного арендатора) (Постановление Арби-
тражного суда Московского округа от 
29.11.2017 № Ф05-16349/2017 по делу 
№ А41-90214/2016).

Из этого дела видно, что суды уже на-
чали применять нормы ГК о взыскании 
убытков за недобросовестное ведение 
переговоров. Что нужно учитывать сторо-
нам, которые ведут переговоры?

1. «Предложение не является 
офертой»

Если сторона не готова представить 
окончательное предложение о заключе-
нии договора, не лишним будет подчер-
кнуть, что предложение имеет предвари-
тельный характер и не является офертой. 

Например, по одному из дел, стороны 
договора поставки долго обсуждали 
снижение цены товара. Получив ценовое 
предложение, которое его устраивало, 
поставщик осуществил отгрузку товара. 
Покупатель, однако, доставленный товар 
принял только на ответственное хранение, 
оплатить товар отказался, потребовал 
от поставщика забрать товар. Суд счел 
требование покупателя обоснованным. 

В иске поставщика о взыскании цены 
товара отказал в связи с тем, что текст 
договора подписан не был, а из пере-
писки явно следовало, что предложения 
контрагентов с обеих сторон не являются 
окончательными (Постановление Арби-
тражного суда Западно-Сибирского округа 
от 24.06.2016 № Ф04-2628/2016 по делу 
№ А67-7236/2015).

По другому делу между сторонами в те-
чение года велась переписка по вопросу 
о заключении договора аренды нежилого 
помещения. Переговоры были прерваны 
потенциальным арендатором, который 
обратился в суд с иском о взыскании 
убытков, связанных с тем, что он отказал-
ся от альтернативных предложений. Суд 
установил, что от имени арендатора истцу 
направлялись проекты договора, однако 
проекты не были подписаны, и в при-
лагаемых к проектам письмах было ука-
зано, что проекты не являются офертой. 
Кроме того, сотрудник потенциального 
арендатора, который вел переговоры, не 
имел полномочий подписывать договоры 
аренды. С учетом этих обстоятельств суд 
во взыскании преддоговорных убытков 
отказал (Постановление Арбитражно-
го суда Северо-Кавказского округа от 
18.01.2018 № Ф08-10035/2017 по делу 
№ А32-41814/2016).

2. Отказывайтесь 
аргументированно

Если в процессе переговоров все же 
случилось так, что от заключения договора 
нужно отказаться, уместным будет ука-
зать причины такого отказа. При этом не 
следует указывать сугубо внутренние при-
чины (например, на отсутствие одобрения 
общим собранием или наблюдательным 

Преддоговорная 
ответственность:
как это работает?

Нормы об ответственности при ведении переговоров появились в гражданском 
законодательстве довольно давно, но лишь недавно стала появляться первая 
практика взыскания преддоговорных убытков. Преддоговорная ответственность, 
кажется, пытается соединить в себе совершенно противоположные крайности.
С одной стороны, граждане и юридические лица вправе отказаться от заключения 
договора, с другой стороны, могут быть взысканы убытки за необоснованное и 
неожиданное (для контрагента) прекращение переговоров. О том, как работают 
нормы о преддоговорной ответственности и как не стать ответчиком по иску о воз-
мещении преддоговорных убытков, пойдет речь в этой статье.
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советом либо на отсутствие денег; не 
совсем уважительной причиной будет 
и внезапное изменение планов или по-
требностей). Более обоснованными будут 
причины, которые касаются действий (без-
действий) контрагента или же тех условий 
предполагаемого договора, которые не 
удалось согласовать.

Например, в Постановлении Восьмого 
арбитражного апелляционного суда от 
16.03.2017 № 08АП-362/2017 по делу 
№ А75-9015/2016 было отказано в иске 
о взыскании преддоговорных убытков со 
следующими аргументами: «Поведение 
ответчика в данном случае обусловлено 
в большей степени бездействием самого 
истца, не предоставившего своевременно 
всю необходимую информацию и докумен-
тацию об объекте договора аренды, необ-
ходимую для совершения данной сделки».

По другому делу покупатель отказался 
от заключения договора купли-продажи 
в связи с тем, что у него возникли обо-
снованные сомнения в том, что продавцу 
действительно принадлежит право соб-
ственности на составляющую предмет 
договора недвижимость (Постановление 
Арбитражного суда Дальневосточного 
округа от 16.12.2016 № Ф03-5651/2016 
по делу № А04-2069/2016).

3. Отвечать на спам необязательно

Правила о преддоговорной ответствен-
ности не должны пониматься в качестве 
правил, устанавливающих обязанность 
аргументировать любой отказ или любое 
молчание.

Если гражданин или организация в 
переговоры даже не вступали и обязан-
ность заключать договор отсутствует, то 
и вступать в переговоры необязательно. 
Обязанности заключения договора пред-
усмотрены для субъектов естественных 
монополий, для организаций, заключаю-
щих публичный договор (ст. 426 ГК РФ). 
Также обязанность заключить договор 
может следовать из предварительного 
договора (ст. 429 ГК РФ).

Важно, что к преддоговорной ответ-
ственности не могут быть привлечены 
потребители, отказавшиеся, пусть даже 
в последний момент, от заключения до-
говора (п. 6 ст. 434.1 ГК РФ).

Поэтому потребитель может прерывать 
переговоры спонтанно.

4. Заверения и гарантии должны 
быть истинными

В договорах часто встречаются такие 
фразы, как: «Общество заявляет, что дан-
ный договор не является для общества 
крупной сделкой…» или «Продавец за-
являет, что не состоит в браке и согласие 
супруга (супруги) для продажи недвижимо-
сти не требуется».

Такие заверения должны быть соответ-
ствующими действительности.

Если окажется, что эти заверения 

ложные, другая сторона может взыскать 
убытки. В договоре может быть пред-
усмотрено, что, в случае если одно или 
несколько заверений не соответствуют 
действительности, сторона, сделавшая 
это заверение, обязана возместить 
убытки или предусмотренную договором 
неустойку (п. 1 ст. 431.2 ГК РФ).

Кроме того, обнаружив, что заверение 
ложно, другая сторона вправе отказаться 
от договора (а если договор еще не за-
ключен, то от заключения договора) (п. 2 
ст. 431.2 ГК РФ).

Так, например, по одному из дел про-
давец акций дал покупателю сведения 
о лицах, контролирующих общество, и 
заверил покупателя в том, что других 
контролирующих лиц нет. Покупатель 
самостоятельно обнаружил, что имеются 
иные контролирующие общество лица, 
и отказался от заключения договора 
купли-продажи (Постановление Арби-
тражного суда Центрального округа от 
15.08.2017 № Ф10-3135/2017 по делу
№ А14-8248/2016).

По другому делу продавец сельскохо-
зяйственной продукции дал покупателю 
ряд заверений, которые имели значения 
для оформления покупателем налогового 
вычета по НДС. В договор купли-продажи 
также было включено условие, согласно 
которому продавец обязуется возместить 
покупателю убытки, понесенные в связи 
с тем, что изложенные в договоре заве-
рения и гарантии окажутся ложными, в 
том числе и возместить доначисленный 
НДС. Покупателю был доначислен НДС, 
причем причиной доначисления стала 
недостоверность некоторых сведений, 
предоставленных продавцом, и неполнота 
некоторых предоставленных продавцом 
документов. Покупатель потребовал от 
продавца возместить ему сумму, упла-
ченную в качестве недоимки по НДС. 
Продавец пытался настаивать на чрезмер-
ности ответственности, а также на том, 
что доначисленный НДС нельзя считать 
убытком покупателя, но суд иск покупателя 
к продавцу удовлетворил (Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 05.06.2017 № Ф08-2428/2017 
по делу № А53-22858/2016).

Обоюдные заверения становятся по-
лезной частью договоров, связанных с 
предпринимательской деятельностью (п. 
4 ст. 431.21 ГК РФ).

5. Если какая-то информация 
является конфиденциальной,
то об этом следует предупредить

В п. 4 ст. 434.1 ГК РФ указано, что 
сторона, получившая в ходе перегово-
ров конфиденциальную информацию, 
обязана не раскрывать эту информацию 
и не использовать ее ненадлежащим 
образом для своих целей независимо 
от того, будет ли заключен договор. При 
нарушении этой обязанности она должна 

возместить другой стороне убытки. Однако 
для того, чтобы контрагент обязан был не 
разглашать определенные сведения, его 
нужно предупредить (причем письменно) о 
том, что определенные сведения являются 
конфиденциальными, в противном случае 
никакой ответственности за разглашение 
этих сведений не наступит.

6. «Договор о заключении договора»

Пока еще не очень востребованной ча-
стью новых норм является правило о том, 
что стороны могут заключить соглашение 
о порядке ведения переговоров (п. 5
ст. 434.1 ГК РФ).

Такое соглашение может конкретизи-
ровать требования к добросовестному 
ведению переговоров, устанавливать 
порядок распределения расходов на веде-
ние переговоров и иные подобные права 
и обязанности. Соглашение о порядке ве-
дения переговоров может устанавливать 
неустойку за нарушение предусмотренных 
в нем положений.

Для такого соглашения, как отмечается 
в судебной практике, требуется простая 
письменная форма (Решение Арби-
тражного суда Свердловской области от 
03.10.2016 по делу № А60-25506/2016).

7. Вина контрагента учитывается

Преддоговорная ответственность в 
нашей судебной практике признается 
разновидностью деликтной ответствен-
ности. Поэтому ко всем преддоговорным 
спорам могут дополнительно применяться 
нормы о деликтах. В частности, если вред 
при проведении переговоров причинен
несколькими контрагентами совместно, 
они отвечают перед потерпевшим соли-
дарно (ст. 1080 ГК РФ).

Если же небрежность истца, не прове-
рившего документы, переданные ответ-
чиком, способствовала увеличению при-
чиненных истцу убытков, суд имеет право 
снизить размер убытков (ст. 1083 ГК РФ).

Однако снижение размера убытков – 
скорее исключение, чем правило. Пра-
вило же состоит в том, что причиненные 
убытки возмещаются полностью.

В результате возмещения убытков, 
причиненных недобросовестным пове-
дением при проведении переговоров, 
потерпевший должен быть поставлен 
в положение, в котором он находился 
бы, если бы не вступал в переговоры с 
недобросовестным контрагентом (п. 20 
Постановления Пленума Верховного Суда 
РФ от 24.03.2016 № 7).

Таким образом, ответственность за 
ведение переговоров представляет собой 
полезный и стремительно развивающийся 
институт гражданского права.

Елена Останина, юрист
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работающих, в ПФР не слишком следят за 
его дальнейшей судьбой и таким образом 
сами допускают избыточные начисления.

Так, в одном споре форма СЗВ-М за де-
кабрь 2016 г. была сдана работодателем в 
срок, 09.01.2017, но 180 работающих пен-
сионеров в ней указать забыли. Компания 
сама обнаружила ошибку и 16.02.2017 
направила дополняющую форму (с кодом 
«доп») за декабрь, включив туда пенсио-
неров. Однако 20.02.2017 Фондом было 
принято решение о выплате индексации 
сумм пенсии этим гражданам.

Пенсионный фонд потребовал от компа-
нии вернуть ему более 200 тыс. руб.

Но суд в иске отказал, отметив, что 
решение о выплате индексации было 
принято уже после подачи страхователем 
уточненных сведений, то есть когда осно-
ваний для этого у Фонда уже не было <11>.

В то же время в судебной практике есть 
примеры решения вопроса в аналогичных 
ситуациях и не в пользу работодателей <12>.

Если вы просто представили 
форму СЗВ-М с опозданием?

Бывают случаи, когда Фонд обвиняет в 
излишней выплате пенсий и те компании, 
которые не «потеряли» своих работников-
пенсионеров, а просто опоздали со сдачей 
СЗВ-М. Хотя не совсем понятно, какое у 
ПФР в этом случае основание начислить 
индексацию, - отчет-то они еще не видели.

К примеру, компания не представила в 
срок СЗВ-М за август 2016 г. Не получив 
форму вовремя, Фонд посчитал пенсио-
нерку, работавшую в компании, уволенной 
и выплатил ей проиндексированную пен-
сию за период с ноября 2016 г. по март 
2017 г. включительно.

Суд же отметил, что сведения персони-
фицированного учета за сентябрь 2016 г. 
подали вовремя, из них следовало, что 
пенсионерка продолжает работать. Сле-
довательно, оснований выплачивать с 
01.11.2016 пенсию с учетом индексации 
у ПФР не было <13>.

В другом случае Фонд требовал от ор-
ганизации компенсировать избыточную 
выплату пенсий работникам-пенсионерам 
за 2 месяца.

Суд же пришел к выводу, что работода-
тель должен отвечать лишь за 1 месяц, а в 
переплате за второй ПФР виноват сам. Но 
поскольку компания оспаривала всю сум-
му и не представила суду расчет размера 
убытков за 1 месяц, суд в итоге взыскал с 
нее все, что хотел Пенсионный фонд <14>.

Справка. СЗВ-М сдается ежемесячно не 
позднее 15-го числа месяца, следующе-
го за отчетным <10>.

ГЛАВНАЯ КНИГА

Если вы забыли включить сведения о 
каких-либо работниках в СЗВ-М, Пенси-
онный фонд выпишет штраф из расчета 
500 руб. за каждого. Но это еще не все.

В случае когда «потерянный» работник – 
пенсионер, с вас могут потребовать и 
излишне выплаченную ему из-за вашей 
ошибки часть пенсии. Тот же результат – 
при просрочке подачи СЗВ-М на пенсио-
нера, если она повлечет начисление ему 
пенсии в полном объеме.

Как платится пенсия 
работающим пенсионерам?

Пока пенсионер трудится, страховая 
пенсия и фиксированная выплата к ней 
выплачиваются ему без учета всех тех ин-
дексаций, которые имели место в период 
его работы <1>. В случае увольнения он 
получает право на пенсию в полном объ-
еме. Порядок предусмотрен такой <2>:

- в первом месяце после увольнения 
Фонд получает от работодателя форму 
СЗВ-М <3>, в которой пенсионер уже не 
указан;

- в месяце, следующем после получе-
ния формы, Фонд выносит решение об 
индексации;

- в месяце, следующем после вынесения 
решения, начинаются выплаты в полном 
объеме.

То есть фактически выплата индекси-
рованной пенсии происходит спустя 3 
месяца после увольнения. При этом сей-
час индексация начисляется уже с перво-
го месяца после увольнения <4>, а до 
2018 г. – начислялась только с третьего.

Н а п р и м е р ,  р а б о т н и к  у в о л и л с я 
09.02.2018. В таком случае в мае ему пер-
вый раз выплатят полную пенсию, а также 
доплатят индексацию за март и апрель.

Что происходит, если 
пенсионера «потеряли»?

Как вы понимаете, ПФР не будет разби-
раться в причинах отсутствия пенсионера 
в СЗВ-М - он действительно уволился или 
его просто забыли включить. Фонд одно-
значно воспринимает это как увольнение 
и индексирует выплачиваемую сумму <5>.

Аналогичные последствия возникают в 
том случае, когда вы берете на работу пен-
сионера, который до этого получал полную 
пенсию, и случайно не показываете его в 
СЗВ-М. Фонд, не зная о его трудоустрой-
стве, продолжает начислять ему пенсию 
вместе с индексациями.

Когда же выясняется, что работодатель 
ошибся, лишнюю выплату с пенсионера не 
удерживают <6>. Ее требуют с работода-
теля в качестве возмещения ущерба, по-
скольку именно он представил неверные 
сведения <7>.

Ну и плюс штраф в размере 500 руб. за 
каждого «потерянного» – как при любом 
нарушении сроков или достоверности 
персонифицированной отчетности <8>.

Как ПФР взыскивает ущерб?
Вначале пенсионный орган пришлет 

вам претензию и попросит возместить 
ущерб добровольно. Если вы откажетесь – 
пойдет в суд.

Судиться имеет смысл, поскольку для взы-
скания ущерба ПФР должен доказать <9>:

- наличие ущерба и его размер;
- вашу вину;
- противоправность ваших действий;
- причинно-следственную связь между ва-

шими действиями и возникшими убытками.
Вот с последним при грамотном раз-

бирательстве и возникают проблемы. Од-
нажды вычеркнув пенсионера из списков 

ОШИБКИ В СЗВ-М: ПЕНСИЮ 
ЗАПЛАТИТ РАБОТОДАТЕЛЬ?
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Как избежать негативных 
последствий «потери» 
пенсионеров?

Как только вы обнаружили «потерян-
ных» пенсионеров, срочно включайте их 
в форму с кодом «доп» и направляйте ее в 
ПФР. Кстати, если вы успеете сделать это 
до обнаружения ошибки самим Фондом, то 
от штрафов можно отбиться при условии, 
что основную форму (с кодом «исхд») вы 
подали вовремя <15>.

Если с вас уже требуют возмещения 
убытков и вы готовы судиться, просчитайте 
сроки, когда у ПФР появились сведения о 
«потеряшках», и укажите на это суду. Ведь 
уточнять факт наличия (отсутствия) работы 
у пенсионера в ПФР должны ежемесячно 
<16>. Таким образом, с месяца, следую-
щего за тем, в котором они получили от 
вас информацию, что пенсионер работает, 
сумма пенсии вновь должна быть умень-
шена <17>. И если этого не произошло, то 
виноват в этом ПФР, а не вы.

Если вы считаете, что виноваты частич-
но, не забудьте представить суду свой 
расчет сумм, которые, по вашему мнению, 
вы должны Фонду.

* * *
По правилам ГК РФ вас могут осво-

бодить от возмещения вреда, если вы 
докажете отсутствие своей вины в его 
причинении <18>. Поэтому, если про-
срочка или ошибки в составлении отчет-
ности случились по техническим причинам 
(например, сбой программы, отключение 
электричества или Интернета) либо из-
за форс-мажора (допустим, затопление 
офиса), обязательно укажите на это суду.

Но такие обстоятельства нужно быть 
готовым доказать.

М.Г. Мошкович

<1> ч. 1 ст. 26.1 Закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ 
(далее - Закон N 400-ФЗ)
<2> ч. 4, 6, 7 ст. 26.1 Закона N 400-ФЗ
<3> утв. Постановлением Правления ПФР от 
01.02.2016 N 83п
<4> ч. 3 ст. 26.1 Закона N 400-ФЗ
<5> ч. 4 ст. 26.1 Закона N 400-ФЗ
<6> ч. 10 ст. 26.1 Закона N 400-ФЗ
<7> ч. 1, 3 ст. 28 Закона N 400-ФЗ
<8> ст. 17 Закона от 01.04.96 N 27-ФЗ
<9> ст. 1064 ГК РФ
<10> п. 2.2 ст. 11 Закона от 01.04.96 N 27-ФЗ
<11> Постановление АС УО от 19.02.2018 N Ф09-
164/18
<12> Постановление 13 ААС от 19.12.2017 N 
13АП-27702/2017
<13> Постановление 17 ААС от 02.02.2018 N 17АП-
18532/2017-АКу
<14> Постановление 17 ААС от 30.01.2018 N 17АП-
19588/2017-АКу
<15> п. 39 Инструкции, утв. Приказом Минтру-
да от 21.12.2016 N 766н; Постановления АС 
ВВО от 01.03.2018 N А38-4082/2017; 15 ААС 
от 07.02.2018 N 15АП-21166/2017; 8 ААС от 
16.01.2018 N 08АП-15449/2017
<16> ч. 4 ст. 26.1 Закона N 400-ФЗ
<17> п. 88 Правил, утв. Приказом Минтруда от 
17.11.2014 N 885н
<18> п. 2 ст. 1064 ГК РФ

Полный текст статьи читайте в журнале 
«Главная книга», N 9, 2018

Обязанность физических 
лиц при открытии счетов за 
рубежом

Если вы являетесь резидентом РФ и 
открываете (закрываете) счет (вклад) 
за рубежом в иностранном банке, то 
вы обязаны представить в налоговый 
орган согласно Федеральному закону 
от 10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном 
регулировании и валютном контроле» 
(далее – Закон №173-ФЗ):

- уведомление об открытии (закрытии) 
такого счета (вклада);

- уведомление об изменении реквизи-
тов счета (вклада);

- отчет по счету (вкладу).
Для целей валютного регулирования 

резидентами РФ являются:
- граждане РФ (за исключением граж-

дан РФ, постоянно проживающих или 
временно пребывающих в иностранном 
государстве не менее года);

- постоянно проживающие в РФ на ос-
новании вида на жительство иностранные 
граждане и лица без гражданства.

Уведомления представляются не позд-
нее одного месяца со дня открытия 
(закрытия) счетов (вкладов) или со дня 
изменения его реквизитов в банке за 
пределами РФ, в налоговый орган по ме-
сту своего учета по форме, утвержденной 
приказом ФНС России  от 21.09.2010 
№ММВ-7-6/457@.

За нарушение положений, установ-
ленных ч.2 и ч.7 ст.12 Закона №173-ФЗ, 
резиденты несут административную от-
ветственность в соответствии со ст.15.25 
КоАП РФ (ст.25 Закона №173-ФЗ).  

С 1 января 2015 г. постановлением 
Правительства РФ от 12.12.2015 №1365 
«О порядке представления физически-
ми лицами - резидентами налоговым 
органам отчетов о движении средств по 
счетам (вкладам) в банках за пределами 
территории Российской Федерации» (да-
лее – Порядок) установлена обязанность 
граждан - резидентов РФ представлять в 
налоговый орган по месту своего учета от-
четы о движении средств по счетам (вкла-
дам), открытым в банках за пределами РФ.

Отчет представляется ежегодно до 1 
июня года, следующего за отчетным го-
дом, в электронной форме через Личный 
кабинет налогоплательщика на сайте ФНС 
России или на бумажном носителе лично 
либо направляется по почте.

Если счет закроется до 31 декабря, то 
отчет должен быть представлен одновре-
менно с уведомлением о закрытии счета 
(вклада) в срок, установленный ч.2 ст.12 
Закона №173-ФЗ. При этом период, ко-
торый будет отражен в этом отчете, будет 
ограничен 1 января отчетного года или 

датой открытия счета (вклада) и фактиче-
ской датой его закрытия (п. 9 Порядка).

Обращаем внимание: при представле-
нии отчета непосредственно (лично) либо 
заказным почтовым отправлением с уве-
домлением о вручении, отчет предоставля-
ется в двух  экземплярах (п. 6 Порядка). За 
нарушение положений, установленных ч.2 
и ч.7 ст.12 Закона №173-ФЗ, резиденты 
несут административную ответственность 
в соответствии со ст.15.25 КоАП РФ (ст.25 
Закона №173-ФЗ).

Обязанность по уплате налогов 
(страховых взносов) могут 
исполнить третьи лица

По общему правилу налогоплатель-
щик должен самостоятельно исполнить 
обязанность по уплате налога. В данном 
случае в соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 45 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Налоговый кодекс) 
под самостоятельной уплатой налогов 
понимается уплата налога налогоплатель-
щиком от своего имени и за счет своих 
собственных средств.

С 30 ноября 2016 года Налоговым 
кодексом разрешена уплата налогов тре-
тьим лицом (или за третье лицо). Теперь 
налоги могут платить не только сами на-
логоплательщики или их законные пред-
ставители, но и все остальные лица. Такая 
возможность закреплена в пункте 1 статьи 
45 Налогового кодекса.

Налоговым кодексом не установлено 
никаких ограничений в отношении иного 
лица, соответственно, таким лицом может 
быть юридическое или физическое лицо, 
имеющее или не имеющее никакого отно-
шения к налогоплательщику, то есть любое 
третье лицо. Под иным лицом понимаются 
организации и (или) физические лица.

Данный порядок применяется не только 
в отношении налогов, но и в отношении 
страховых взносов, сборов, пеней, штра-
фов и распространяется на плательщиков 
налогов, страховых взносов, сборов, на-
логовых агентов.

При этом абзацем 5 пункта 1 статьи 45 
Налогового кодекса установлено, что иное 
лицо, уплатившее налог за налогоплатель-
щика, не вправе требовать возврата из 
бюджетной системы Российской Федера-
ции уплаченного за налогоплательщика 
налога, сбора, страхового взноса.

Никаких исключений по видам налогов 
и сборов Кодексом не установлено.

Однако действие положений абзаца 
4 пункта 1 статьи 45 Кодекса не рас-
пространяется на страховые взносы на 
страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний. Соответственно, эти страховые 

ИНФОРМИРУЕТ ИФНС ПО Г. ИВАНОВО
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взносы страхователь должен уплатить 
только самостоятельно.

Обновлена форма налогового 
уведомления на уплату 
физическими лицами 
имущественных налогов

В 2018 году физические лица получат 
обновленную форму налогового уведом-
ления на уплату имущественных налогов. 
Соответствующие изменения внесены 
Приказом ФНС России от 15.01.2018 
№ММВ-7-21/8@.

В новой форме при перерасчете суммы 
налога, указанной в ранее направленном 
налоговом уведомлении, формируется 
только раздел с перерасчетом по соответ-
ствующему налогу в отношении объекта 
налогообложения, по которому проведен 
перерасчет (ранее перерасчет налога 
отображался в налоговом уведомлении 
в отношении объекта налогообложения 
в целом по каждому муниципальному 
образованию – по земельному налогу, 
налогу на имущество физических лиц, или 
по субъекту Российской Федерации – по 
транспортному налогу).

В случае передачи налогового уве-
домления в электронной форме через 
«Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц» информация об адресе 
налогоплательщика в налоговое уведом-
ление не включается.

Наименование повышающего коэффи-
циента в разделах с расчетом (перерас-
четом) земельного налога приведено в 
соответствие с пп. 15, 16 ст. 396 НК РФ.

Изменения также коснулись разделов с 
перерасчетом налогов, которые дополне-
ны графами «Суммы ранее исчисленного 
налога (руб.)» и «Сумма к доплате (+), к 
уменьшению (-) (руб.)».

Налоговые уведомления будут направ-
лены налогоплательщикам не позднее 30 
дней до наступления срока уплаты имуще-
ственных налогов. Пользователи «Личного 
кабинета» получат уведомления только в 
электронном виде.

Бизнес станет прозрачней
С 1 июня у компаний и предпринимате-

лей появится возможность снизить риски 
при заключении сделок с контрагентами. 
Всю необходимую информацию о пар-
тнёре можно будет проверить в новом 
сервисе проверки контрагентов «Про-
зрачный бизнес», который будет запущен 
на официальном сайте ФНС России.

В онлайн-режиме станет доступна ин-
формация о долгах, налоговых наруше-
ниях и финансовом состоянии компании. 
Также, благодаря электронному сервису, 
каждый владелец бизнеса получает объ-
ективную картину того, как выглядит его 
собственный бизнес.

Сведения, предоставляемые сервисом 
«Прозрачный бизнес», не составляют на-
логовую тайну. Согласно ст. 102 НК РФ, 
к открытым данным теперь относятся 
следующие характеристики организации: 
наименование организации, идентифи-
кационный номер налогоплательщика 
(ИНН); наименование, сумма недоимки, 
сумма задолженности по пеням, сумма 
задолженности по штрафам; сведения о 

наличии налоговых правонарушений и 
мерах ответственности за них с указанием 
общего размера штрафа; наименование 
специального налогового режима, при-
меняемого организацией; сведения о 
том, что организация является участником 
консолидированной группы налогопла-
тельщиков, или о том, что организация 
является ответственным участником 
консолидированной группы налогопла-
тельщиков; сведения о среднесписочной 
численности работников организации за 
календарный год, предшествующий году 
размещения таких сведений на сайте ФНС 
России; наименование и сумма, уплачен-
ная организацией в календарном году по 
каждому налогу и сбору, по страховым 
взносам, уплаченным в связи с ввозом 
товаров на таможенную территорию Ев-
разийского экономического союза, сумм 
налогов, уплаченных налоговым агентом; 
суммы доходов и расходов по данным 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 
организации за год, предшествующий 
году размещения таких сведений на сайте 
ФНС России.

Первое размещение на сайте предусмо-
трено 1 июня 2018 года. При первом раз-
мещении набора открытых данных в него 
включаются сведения о налоговых право-
нарушениях, решения о привлечении к 
ответственности за совершение которых 
вступили в силу в период со 2 июня 2016 
года по 31 декабря 2017 года, и мерах 
ответственности за их совершение, при 
неуплате штрафа в срок до 1 мая 2018.

ИФНС России по г. Иваново
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Необходимость расчетов в 
наличной форме

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев расчётов с поставщиками налич-
ными деньгами.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Хорошему директо-
ру-учредителю неплохо иметь чутье на 
проблемы. Почувствовав приближение 
проблем, можно быстро продать фирму 
какой-нибудь доверчивой организации, 
и уж она пусть занимается банкротством 
фирмы и всеми связынными с этим про-
блемами. Конечно, банкротство может 
начаться слишком быстро – сразу же 
после продажи фирмы, и тогда конкурс-
ный управляющий станет внимательно 
смотреть допродажные бумаги фирмы. 
И найдет много интересного и плохого 
для того директора, который успел фирму 
продать.

Так и произошло в нашей истории. В 
допродажный период фирма перечислила 
своему директору-учредителю 37 милли-
онов для расчетов с поставщиками на-
личными. Деньги потрачены, а подтверж-
дающих документов нет. То есть есть, но 
только на 5 миллионов рублей расходов, 
да и те все каких-то «левых» фирм, которые 
давно не работают.

Директор пытался объяснить, что он  
документы передал при продаже фирмы 
в организацию, у него есть их опись и 
копии. А конкурсный управляющий об-
ратил внимание директора на то, что на 
его копиях документов есть только его 
подпись и печать. Таких, сказал он, мешок 
наштамповать можно. И спросил управля-
ющий директора: зачем он рассчитывался 
с поставщиками наличными деньгами, 
когда фирма производила в основном 
безналичные расчеты? И раз фирма пере-
вела директору на его счет такую сумму, то 
почему он не через свой расчетный счет 
деньги переводил?

В общем, большие сомнения возникли 

у конкурсного управляющего в чистоплот-
ности директора.

Тогда директор заявил, что эти мил-
лионы вообще были перечислены ему 
в счет заработной платы. А конкурсный 
управляющий посмотрел справки 2-НДФЛ 
директора. И не увидел там милионных 
зарплат. Соврал, получается, директор.

Поэтому суд обязал директора выпла-
тить недостающие 37 миллионов.

Выводы и возможные проблемы: 
Ловко пытался директор-учредитель день-
ги сберечь и уйти от ответственности. Но  
конкурсный управляющий для того и су-
ществует, чтобы такие попытки пресекать.

Строка для поиска в КонсультантПлюс: 
«Необходимость расчетов в наличной 
форме».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 25.04.2018
N  Ф 0 9 - 1 5 0 9 / 1 8  П О  Д Е Л У
N А50-19869/2015.

Докапитализация должника

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев доброго отношения к «своим» 
фирмам.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Представьте себе 
такую аналогию: банкротство фирмы – это 
маленькая смерть. И вот поминки (то есть 
судебное заседание), разные фирмы-кре-
диторы держат поминальную речь, и среди 
прочих выступает одна организация. И 
она произносит: «Уважаемое собрание! 
Контрагенты, заинтересованные лица 
и сочувствующие! На наших глазах ото-
шла в мир иной молодая, но неуспешная 
фирма. Нам очень жаль, что судьба этой 
фирмы сложилась не лучшим образом и 
она сама подвела себя к опасной черте. 
А ведь мы, ее доброжелатели, сделали ей 
столько добра!

Мы дали ей взаймы более 7 миллионов 
рублей и едва дождались возврата 4 мил-
лионов рублей. Мы сдали ей в субаренду 

помещения – как оказалось, даром, по-
тому что фирма так и не заплатила нам 
за это более 1 миллиона рублей. Фирма 
пользовалась арендованным помеще-
нием, а мы оплачивали электроэнергию, 
которую она нажгла. А нажгла она почти 
на 300 тысяч рублей.

А когда у фирмы сломался электродви-
гатель – мы его починили, на 10 тысяч 
рублей.

Мы, охваченные порывом помочь фир-
ме в ее становлении, собрали ее долги за 
субаренду, электричество и электродвига-
тель вместе и оформили их как новый заём 
для фирмы. Потому что за одним долгом 
легче следить, чем за тремя. 

Мы, делая последнее усилие наставить 
фирму на истинный путь процветания и 
прибыли, сдали ей в аренду производ-
ственное оборудование и не получили за 
это ни копейки. Мы заплатили за фирму 
лизинговые платежи.

Мы бы успели сделать еще много хоро-
шего для фирмы, но злая судьба распоря-
дилась иначе. Мы, исполненные скорби, 
стоим здесь с вами, искренне расчитывая 
быть в третьей очереди кредиторов жела-
ющих попрощаться с фирмой. У нас даже 
есть разрешение суда первой инстанции 
на это.

И мы искренне не понимаем, почему 
некоторые кредиторы пошли в суд апел-
ляционной инстанции и предъявляют нам 
постановление об исключении нас из тре-
тьей очереди кредиторов! И за что? За то, 
что единственным учредителем почившей 
фирмы оказался один из наших учреди-
телей! Суд на этом основании решил, что 
наша помощь фирме – это не займы, а 
вклады в ее уставной капитал! И что мы 
так пытались «завуалировать кризисную 
ситуацию, создать перед кредиторами и 
иными третьими лицами иллюзию благо-
получного положения дел в хозяйственном 
обществе». Мы очень огорчены тем, что 
на основании этого решения мы теперь 
стоим за пределами основной очереди 
прощающихся!»

Выводы и возможные проблемы: 
Аффилированным фирмам, оказывается, 
помогать опасно. Потому что эту помощь 
могут переквалифицировать в увеличение 
уставного капитала и исключить из очере-
ди кредиторов.

Строка для поиска в КонсультантПлюс: 
«Докапитализация должника».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ЗАПАДНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 
07.05.2018 N Ф04-1155/2018 ПО ДЕЛУ 
N А75-3194/2017.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Это вторая выставка Николая Ивано-
ва в «Классике». Первая состоялась в 
2015 году и вызвала большой интерес 
ивановцев, ведь выставки скульптур-
ных работ проходят не так часто. Кроме 
того, Николай Александрович своим 
творчеством связан с Ивановской обла-
стью. Памятники драматургу Александру
Островскому в Кинешме и Ивану Цветаеву 
в селе Ново-Талицы, мемориальная доска, 
посвященная Д.Г. Бурылину, на входе в 
Ивановский историко-краеведческий му-
зей – эти работы создал Николай Иванов.

Новая выставка художника оказалась 
не менее интересной, чем первая, а по-
священа она 80-летию художника, которое 
он будет отмечать в октябре этого года.

«Я думаю, нам всем приятно находиться 
в компании Пушкина, Циолковского, Рах-
манинова, нашего земляка Бурылина, – 
выразила общее мнение заместитель 
исполнительного директора компании 
«Консультант» Дарья Малинина в привет-
ственном слове, – и мне приятно сейчас 
находиться рядом с создателем этих ше-
девров Николаем Ивановым». 

Конечно, художественная галерея 
«Классика» прежде всего рассчитана на 
экспозицию картин, поэтому большинство 
скульптурных работ художника представ-
лено на фото. Кроме того, многие из них – 
памятники, установленные в разных горо-
дах нашей страны. Зрители смогли соста-
вить впечатления о работах Николая Ива-
нова, посвященных В. Чкалову, Л. Яшину,
С. Дягилеву, Ф. Тютчеву, А. Папанову и 
другим.

РУССКИЙ СКУЛЬПТОР 

НИКОЛАЙ ИВАНОВ
17 мая художественная галерея «Классика» открыла выставку российского скуль-

птора, народного художника России, действительного члена Российской академии 
художеств Николая Иванова.

Но работы скульптора представлены не 
только на фотографиях. Некоторые из них 
(станковые работы) вполне удачно впи-
сались в пространство галереи –  Федор
Шаляпин, Иван Поддубный, Денис
Давыдов, Александр Пушкин. Взгляд по-
сетителей выставки сразу привлекает 
бюст Сергея Рахманова рядом с сочным 
натюрмортом «Сирень». Сирень любил 
композитор, и Николай Иванов часто 
пишет эти весенние цветы.

Экспозиция представлена не только 
скульптурными работами, но и живопи-
сью, графикой мастера. Замечательны 
пейзажи «Восход», «Каскад прудов», 
«Желтая осень», а портреты современни-
ков, так же как и скульптурные работы, 
рисуют характер людей. «Эти произведе-
ния красивы и гармоничны, ими хочется 
любоваться, – отметила заместитель 
начальника Департамента культуры и 
туризма Ивановской области Светлана 
Гусева. – Портреты и скульптуры передают 
внутренний мир героев». 

А натюрморты Николая Иванова такие 
вкусные, что так и хочется угоститься ап-
петитными лещами на картине!

Искусствовед Юрий Ермилов обратил 
внимание на то, что живопись Николая 
Иванова «совершенно не скульптурная», 
т.е. в ней нет тех моментов, которые обыч-
но присутствуют у мастеров скульптуры, 
взявшихся писать картины.

С открытием замечательной выставки 
поздравил художника от имени своих 
коллег заместитель председателя Ива-
новского отделения Союза художни-
ков России заслуженный художник РФ
Александр Климохин.

А почетный архитектор Ивановской об-
ласти, доцент Ивановского государствен-
ного политехнического университета 
Анатолий Дьяков, который работал над 
архитектурным оформлением памятника 
И.В. Цветаеву в Ново-Талицах, был рад 
познакомиться со своим соавтором. 
Анатолий Борисович вспомнил, что про-
ект был сложным, так как обычно работа 
и над памятником, и над пространством 
вокруг него ведется одновременно, а 
перед ним стояла задача придумать 
оформление к уже созданному памятнику. 

Награды Николая Иванова:
- медаль «В память 850-летия Москвы» (1997),
- золотая (2011) и серебряная(2007) медали РАХ,
- золотая и серебряная медали Творческого союза художников России, 
- золотая медаль имени В.И. Сурикова Союза художников России,
- золотая медаль Международной академии творчества,
- медаль «За вклад в подготовку празднования 65-летия Победы в Великой Отечественной войне»,
- нагрудный знак «За заслуги перед городом Кизляр» (2005),
- звание «Почетный гражданин города Кизляра»,
- орден «Александра Невского II степени»,
- премия имени Михаила Ломоносова,
- «Золотой крест» РАХ (2013) и многие другие.
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ИНФОРМИРУЕТ ИВАНОВОСТАТ

«Было сложно, но интересно», – признал-
ся архитектор.

О том, как создаются работы, Николай 
Иванов рассказал гостям выставки:
«Я без всякого заказа сам придумываю 
сюжеты, создаю скульптуры, выставляю 
их, а если кому-то они понравились – му-
зеям или частным лицам, – продаю. Так 
что все работы, что вы здесь видите, я 
делал для себя. Особенно мне нравится 
создавать скульптуры писателей, поэтов, 
композиторов. А летом я занимаюсь жи-
вописью».

Несмотря на то, что Николаю Алексан-
дровичу через полгода исполняется 80 лет, 
он находится в прекрасной физической и 
творческой форме. 

Он коренной москвич. Родился в 
музыкальной семье. Его отец играл 
в Оркестре народных инструментов
им. Н.П. Осипова на всех струнных инстру-
ментах, а основным инструментом была 
домра. В семье отца, по воспоминаниям 
Николая Александровича, все были му-
зыкальными. Одна из его скульптурных 
работ, фотография которой есть в экспо-
зиции, называется «Два брата»: на ней 
изображены отец и дядя художника в 
момент игры на гитарах.

И хотя Николай Александрович посвя-
тил свою жизнь скульптуре, музыкальная 
культура чувствуется в его работах. Этот 
высокий культурный уровень, мастерство 
и опыт профессор Н.А. Иванов сейчас 
передает своим студентам на кафедре 
академической скульптуры в Московской 
государственной художественно-промыш-
ленной академии, которую окончил сам 
много лет назад. 

Ну а продолжением музыкальной темы, 
которую затронули на открытии выставки, 
стало выступление ансамбля Образцового 
оркестра русских народных инструмен-
тов «Радоница». «Коробейники», «Ах, вы, 
сени…», «Балалаечка-струна», романс из 
кинофильма «А зори здесь тихие» – этими 
и другими полюбившимися мелодиями 
и песнями юные участники ансамбля не 
оставили никого равнодушным в зале. 

В завершение вечера был показан 
фильм, снятый ТО «Классика», рассказы-
вающий о творческой биографии Николая 
Иванова, так что гости выставки смогли 
ближе узнать художника.

Алина ТУРКАНОВА

Пилотное статистическое обследова-
ние будет серьезно отличаться от по-
добных мероприятий, проводившихся 
ранее.

Пробная перепись населения пройдет 
в России в октябре 2018 года. Это ключе-
вой этап подготовки к одному из главных 
статистических наблюдений десятилетия – 
Всероссийской переписи населения 2020 
года. Пробные переписи являются давно 
устоявшейся практикой подготовки к 
всеобщим переписям населения: они 
позволяют отработать ряд методологиче-
ских, технологических и организационных 
вопросов. Перепись предстоящей осенью 
имеет существенное новшество, отличаю-
щее ее от всех предыдущих аналогичных 
обследований. В ходе обследования пред-
стоит отработать принципиально новый 
для России способ сбора статистической 
информации о населении – самостоятель-
ное заполнение гражданами переписных 
листов через интернет на Едином портале 
государственных услуг (Gosuslugi.ru). Это 
существенно сократит расходы как на 
сбор сведений о населении, так и на их 
первичную обработку.

Пробная перепись населения 2018 года 
пройдет с 1 по 31 октября в два этапа. 
Первый будет всероссийским. Второй – 
локальным, он затронет 10 районов в 9 
субъектах Российской Федерации (Кабар-
дино-Балкарии, Саха (Якутии), Краснояр-
ском и Камчатском краях, Новгородской, 
Иркутской, Сахалинской областях, Москве 
и Санкт-Петербурге). 

С 1 по 10 октября любой житель России, 
в том числе и нашего региона, имеющий 
подтвержденную учетную запись на пор-
тале Gosuslugi.ru, сможет переписаться 
самостоятельно, заполнив электронный 
переписной лист.

С 16 по 31 октября на территории 
отобранных для обследования районов 
переписчики проведут поквартирный 
обход – сначала 100-процентный, а затем 
выборочный. У жителей также будет воз-

можность переписаться на стационарных 
переписных участках. К работе по сбору 
первичных данных планируется привлечь 
«Почту России», поэтому в нескольких 
районах в поквартирном обходе будут уча-
ствовать ее представители, а в почтовых 
отделениях появятся переписные участки.

Поквартирный обход позволит про-
верить в деле мобильные устройства, 
которыми будет оснащен переписной 
персонал, – планшетные компьютеры и 
смартфоны. Ранее они не использовались 
для сбора первичных сведений в рамках 
пробных и всероссийских переписей на-
селения. Это еще одно важное новшество, 
требующее отработки. От традиционных 
«бумажных» переписных листов, впрочем, 
пока решено не отказываться. Они будут у 
всех переписчиков на случай возможного 
отказа техники или нежелания респонден-
та переписываться с помощью планшета.

Охват и беспрецедентность пробной 
переписи населения 2018 года потре-
бовали организации масштабной разъ-
яснительной работы с населением и 
средствами массовой информации. Для 
этого при Росстате создан и уже начал ра-
боту Пресс-центр ППН-2018. В его задачи 
входит взаимодействие с федеральными 
и региональными редакциями и журнали-
стами, организация и проведение пресс-
конференций, творческих конкурсов и 
других мероприятий. 

Официальной информационной пло-
щадкой Пресс-центра ППН-2018 станет 
интернет-сайт www.ppn2018.ru. Его запуск 
запланирован на май 2018 года. Пока же 
за новостями о подготовке к переписи 
можно следить на специальных страни-
цах в социальных медиа «Вконтакте», 
Facebook, Twitter, «Одноклассники».

По всем вопросам, связанным с проб-
ной переписью населения 2018 года, 
представители СМИ могут обращаться 
по телефону +7 (495) 933-31-94 или 
электронной почте info@ppn2018.ru. 

Отдел информации Ивановостата

Осенью состоится пробная перепись населения
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение семинаров 5 и 21 июня как 10 часов ежегодной программы повышения квалификации.
Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru.

Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и 1350 руб.
(семинар с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Стоимость участия – 500 руб. 
(повторно – 300 руб.). 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

время проведения 

10:00 – 14:00

29 МАЯ

19 ИЮНЯ

«Страховые 
взносы»

«Офисные 
расходы»

1. Упрощенная система налогообложения. Изменения в УСН с 2018 года. Особенности 
применения объекта налогообложения «доходы». Особенности применения объекта на-
логообложения «доходы, уменьшенные на величину понесенных расходов».
2. Единый налог на вмененный доход (ЕНВД). Изменения по ЕНВД в 2018 году. Требование 
применять ККТ. Налоговый учет и отчетность при применении ЕНВД.
3. Патентная система налогообложения. Особенности и порядок применения ПСН. Срок 
приобретения патента. Ограничения на применение ПСН.

базовый семинар

10:00 – 13:00

базовый семинар

10:00 – 13:00

базовый семинар

10:00 – 13:00

5
июня

21
июня

27
июня

«Специальные налоговые режимы: что 
изменилось в 2018 году. Прогноз на будущее»

Лектор: САМКОВА 
Надежда Александровна – 

консультант по 
налогообложению, 

преподаватель группы 
компаний «ЭЛКОД»

1. Особенности правового статуса казенных, бюджетных и автономных учреждений в 
соответствии с НК РФ.
2. Особенности начисления и уплаты налогов учреждениями разного типа (казенные, 
бюджетные, автономные). Налог на добавленную стоимость. Налог на прибыль.
3. Учетная политика в целях налогообложения.
4. Штрафы за нарушение налогового законодательства.
5. Основные приоритеты в области налоговой политики в перспективе 2018-2019 годов.

1. Переход с 1 июля 2018 года на электронные способы определения поставщика.
2. Единый реестр участников закупок. Регистрация участников закупок в единой инфор-
мационной системе. 
3. Порядок проведения открытого конкурса в электронной форме. Требования к извещению 
и документации. Особенности подачи заявок в электронной форме.
4. Изменения порядка проведения аукциона в электронной форме. Новые требования, в 
том числе к составу заявки, порядку и сроку их рассмотрения, к протоколам и др.

«Особенности налогообложения организаций 
государственного сектора. НДС, налог на прибыль»

Лектор: ОПАЛЬСКИЙ 
Александр Юрьевич – 

заместитель председателя 
комитета ИПБ России по 

бюджетному учету

Лектор: МАЛАХОВА 
Марина Михайловна – 

эксперт компании 
«ЭЛКОД» с опытом работы 
в области регулируемого 

закупок более 10 лет

«Электронизация закупок» в рамках закона
о Контрактной системе. Изменения закона
44-ФЗ, вступающего в силу с 1 июля 2018 г.»

УПФР в Пучежском районе, УПФР в Ивановском районе, АО «Россельхозбанк»,
Ассоциацию СРО «Ивановское Объединение Строителей», ООО «ЖилСервис-плюс»,

ЗАО «Механизатор», ООО «ИвПромТекс», ООО «Ивановский кабельный завод» – с днем основания!

Задворнову Наталью Викторовну,
главного врача ОБУЗ «Тейковская ЦРБ»

Марычеву Елену Викторовну,
начальника управления финансов администрации г.о. Кохма

Маслову Ольгу Владимировну,
руководителя УФК по Ивановской области

Пётрушкина Павла Петровича,
директора ООО «ПМ-ПЛЮС»

Предтеченского Алексея Валерьевича,
главу Заволжского городского поселения Заволжского муниципального района

Сахарова Алексея Николаевича,
директора МУП «Специализированная автобаза ЖХ г. Иваново»

Холмова Виктора Леонидовича,
директора ООО «Васильевский лесокомбинат»

Чеботареву Елену Владимировну,
мирового судью судебного участка №5 Октябрьского судебного района г. Иваново

Чернову Наталью Евгеньевну,
нотариуса

Чичваркину Татьяну Николаевну,
директора МБУДО «Детская музыкальная школа №5 г.Иваново»

1. Плательщики, объект, база, 
льготы и тарифы.
2. Уплата, зачёт и отсрочка.
3. Уплата предпринимателями и 
«за себя».
4. Отчетность в ИФНС.
5. ПФР: отчетность, функции и 
полномочия.
6. ФСС: отчётность, функции и 
полномочия.
7. Облагать или нет?

1. Аренда офиса и другого иму-
щества.
2. Бытовая и компьютерная техни-
ка, программы и сайты.
3. Автомобиль и списание офис-
ного имущества.
4. Забота о сотрудниках: питание, 
корпоративы, подарки и спорт.
5. Прочие расходы.


